# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectionarius de tempore - Cod. Aug. perg. 13**

**[Reichenau ?], [13. Jh.]**

Feria II. Incipiunt Actus apostolorum [= 1,1-4,14]

[urn:nbn:de:bsz:31-41548](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41548)

preedit & filio. Sicut itaq; sp̄s m̄tti dici-  
tur quia p̄cedit. ita & filius non incon-  
grue m̄tti dicitur. quia generatur.  
Hoc cum dixisset. insufflauit & dicit  
eis. Accipite sp̄m sc̄m. Querendum  
nobis est. quid est quod sp̄m sc̄m  
dñs n̄r. & semel dedit in terra consi-  
stens & semel celo p̄sident. Neq; enī  
alio in loco datus spiritus sanctus.  
ap̄te monstratur. nisi nunc cū p̄  
insufflationem p̄cipitur. & postmodū  
cum de celo ueniens in linguis uariis  
demonstratur. Cur ergo prius in t̄ra  
discipulis datur. postmodum de ce-  
lo mittitur. nisi quod duo sunt p̄-  
cepta caritatis. dilectio uidelicet  
dī & p̄ximī. In t̄ra datur spiritus  
ut diligatur p̄ximus. ex celo datur  
spiritus. ut diligatur d̄s. Tu autē.

**FR̄A. II. Incipiunt actus  
apostolorum. l. i.**

**P**RI-MUM QUI-  
dem sermonem feci  
de omnib; o theophile. que cepit  
ih̄s facere & docere. usq; in diem qua  
p̄cipiens apostolis. p̄ sp̄m sc̄m quos  
elegit assumptus est. Quib; & p̄buit  
se ipsum uiuū. post passionem suam  
in multis argumentis p̄ dies quadra-  
ginta apprensus eis. & loquens de re-  
gno dī. Et conuiescens. p̄cepit eis ab  
ierosolimis ne discederent. sed ex-  
pectarent p̄missionem patris. quā  
audistis inquit p̄ os meū. quia io-

hannes quidē baptizauit aqua. uos autē  
baptizabimini sp̄u sc̄o non post mul-  
tos hos dies. Tu autem. **11.**

**I**gitur qui conuenerant interrogabant  
eum dicentes. Domine. si in tempore  
hoc restitues regnum isrl̄. Dixit autē  
eis. Non est ur̄m nosse tempora ul'  
momenta que pater posuit in sua  
potestate. sed accipietis uirtutem su-  
per uenientis spiritus sc̄i in uos. &  
eritis m̄m̄ testes in ier̄lm̄ & in om̄i iu-  
dea & samaria. & usq; ad ultimū terre.  
Et cum hec dixisset. uidentibus illis  
elevator est. & nubes suscepit eum  
ab oculis eorum. Cumq; intuerentur  
in celū euntem illum. ecce duo uiri  
astiterunt iuxta illos inuestib; albis.  
qui & dixerunt. Viri galilei. quid  
statis aspicientes in celum. Hic ih̄s  
qui assumptus est a uobis in celū. sic  
ueniet quemadmodū uidistis eum

**T**euntem in celum. **111.**  
tunc reuersi sunt in ierosoli-  
mam a monte qui uocatur  
oliueti. qui est iuxta ier̄lm̄. sabbati  
habens iter. Et cum introissent in ce-  
naculum. ascenderunt ubi manebant  
petrus. & iohannes. iacobus. & andreas.  
phylippus & thomas. bartholomeus  
& matheus. iacobus alpher. & symon  
helotes. & iudas iacobi. Hi om̄s erant  
p̄seuerantes unanimi in oratione.  
cū mulierib; & maria matre ih̄u  
& fratrib; eius. Indieb; illis. exur-

gens petrus in medio fratrum dixit. fiat  
autem turba hominū simul fere centū  
uiginti. Huius fratres oportet implere  
scripturā quam p̄dixit spiritus s̄s  
p̄os dauid de iuda. qui fuit dixit eorum  
qui comprehendunt ihm. qui cōnūme  
ratus erat in nobis. q̄ sortitus est sorte  
ministeriū huius. q̄ hic quidem possedit  
agrum de mercede iniquitatis. q̄ sus  
pensus crepuit medius. q̄ diffusa s̄t

**E** omnia viscera eius. **FR. III.**  
Et notum factum est de iuda  
omnibus habitantibus in ierusalem.  
ita ut appellaretur ager ille lingua eorum  
achaldemach. hoc est ager sanguinis.  
Scriptum est enim in libro psalmo  
rum. Fiat habitatio eius deserta. q̄  
non sit qui inhabitet in ea. q̄ episco  
patum eius accipiat alter. Oportet  
ergo ex his uiris. qui nobiscum congre  
gati sunt in omni tempore. quo intra  
uit q̄ exiit inter nos dñs ih̄c. in ei  
piens ab baptisate iohannis. usq; in  
diem qua assumptus est a nobis. te  
stem resurrectionis eius nobiscum fie  
ri unum existis. **II.**

**E**t statuerunt duos. ioseph q̄  
uocabatur barsaban qui co  
gnominatus est iustus q̄ mathiam.  
q̄ orantes dixerunt. Tu domine qui  
corda nostra omnium. ostendis quē ele  
gisti ex his duobus unum. in locū ministe  
riū huius q̄ apostolatus. de quo p̄uari  
catus est iudas. ut abiret in locū suū.

Et dederunt sortem eis. q̄ cecidit sortis sup  
mathiam. q̄ annumeratus est cum undecim  
apostolis. **III.**

**E**t cum completerentur dies pen  
tecostes. erant omnes pariter in  
eodem loco. Et factus est repente de  
celo sonus. tanquam aduentus spē  
uehementis. q̄ repleuit totam domū  
ubi erant sedentes. Et apparuerunt illi  
dispartite lingue tanquam ignis. se  
ditq; supra singulos eorum. Et repleti  
sunt omnes spiritu sancto. q̄ ceperunt  
loqui uariis linguis. prout spiritus s̄s  
dabat eloqui illis. Erant autem in ierusalem  
habitantes iudei. uiri religiosi. ex omni  
natione que sub celo est. facta autem  
hac uoce conuenit multitudo. q̄ mēte  
confusa est. quō audiebat unusquisq;  
lingua sua illos loquentes. Stupebant  
autem omnes. q̄ mirabantur dicentes. Non  
ne omnes ecce isti qui loquuntur galilei  
sunt. Et quomodo nos audiuimus  
unusquisq; linguā suā in qua nati su  
mus. Parthi q̄ medi q̄ elamite. q̄ q̄  
habitant mesopotamiā. q̄ iudeam.  
q̄ capadociam. pontum q̄ asiam phri  
giam q̄ pamphiliā. egiptum q̄ par  
tes libie que sunt circa cyrenen. q̄  
aduenē romani. iudei quoq; q̄ p̄selli  
ti. cretes q̄ arabes. audiuimus eos lo  
quentes nostris linguis magnalia dei.

**S**tupebant autem **FR. III. 1.**  
omnes. q̄ mirabantur di  
centes. Quid nam uult hoc

esse. Alii autem iridentes dicebant. quia multo pleni sunt isti. Stans autem petrus cum undecim discipulis. leuauit uocem suam. et locutus est eis. Viri iudei. et qui habitatis ierusalem uniuersi. hoc uobis notum sit. et auribus percipite uerba. Non enim sicut uos estimatis. huius ebrui sumus. cum sit hora diei tertia. Sed hoc est quod dictum est per prophetam iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus. effundam de spiritu meo super omnem carnem. et prophetabunt filii uiri et filie uirgines. et iuuenes uiri uisiones uidebunt. et senes uiri somnia somniabunt. **11.**

**E**t quidem super seruos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt. et dabo prodigia in celo sursum et signa in terra deorsum. sanguinem et ignem et uaporem fumus. Sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinem. ante quam ueniat dies domini magnus et manifestus. Et erit. omnis qui eumque inuocauerit nomen domini hic saluus erit. Viri ista helite. audite uerba hec. Iesus natharenus in uobis ab ipso actio in uobis uirtutibus et prodigiis et signis que fecit pulchrum deus in medio uiri. sicut uos scitis. hunc defuncto consilio et presentia dei traditum in manus iniquorum affigentes interemistis. quem deus suscitauit. soluitis doloribus inferni. iuxta quod impossibile erat detineri. **illu ab eo.**

**D**aud dicit meo. **P**uide **111.** **D**am dominum in conspectu meo semper. quoniam ad dexteris est in me commoueat. Propter hoc delectatum est cor meum et exultauit lingua mea. in super et caro mea requiescet in spe. quoniam non derelinques animam meam in inferno. nec dabis semini tuum uidere corruptionem. Notas mihi fecisti domine uias uite. replebis me iocunditate cum facie tua. Viri fratres liceat audenter dicere ad uos de patriarcha dauid. quoniam et defunctus est et sepultus est. et sepulchrum eius apud nos est usque in hodiernum diem. Propheta igitur cum esset. et sciret quia uite uiuendo iurasset illi deus. de fructu iumbi eius sedere super sedem eius. prudens locutus est de resurrectione christi. quia neque derelictus erat in inferno. nec caro eius uidit corruptionem. **FR. V.**

**I**esum resuscitauit deus. cui nos omnes testes sumus. Dextera igitur dei exaltatus. et per missionem spiritus sancti accepta a patre. effudit hunc quem uos indistis et audistis. Non enim dauid ascendit in celum. Dicit autem ipse. Dixit dominus domino meo. sede ad dexteris meis. donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certissime ergo sciat omnis domus israel. quia et dominum eum et christum. deus fecit hunc iesum. quem uos crucifixistis. **11.** **H**is auditis. compuncti sunt

eorde. q̄ dixerunt ad petrum. q̄ ad reli-  
quos apostolos. Quid ergo faciemus in-  
fratres. Petrus uero ad illos. peniten-  
tiam inquit agite. q̄ baptizetur unus-  
quisq; ut in nomine xp̄i ih̄u in remis-  
sionem peccatorum ūrorum. q̄ accipie-  
tis donum sp̄s sc̄i. Uobis enim remis-  
sio est. q̄ filius ūris. q̄ omnib; qui lon-  
ge sunt. quoscumq; uocauerit dñs d̄s  
nr̄. Quis etiam uerbis plurimis testifi-  
catus est. q̄ exhortabatur eos dicens.  
Saluamini a generatione ista praua.

Qui ergo receperunt sermonem eius.  
baptizati sunt. q̄ appositae sunt indie  
illa anime euerit tā milia-  
tant autem pleue **III.**

**E**rantes in doctrina ap̄torum.  
q̄ communicatione fractione panis  
q̄ orationibus. Fiebat aut̄ omni ani-  
me timor. Multa quoq; pdigia q̄ si-  
gna p̄ apostolos fiebant in ier̄s̄. q̄  
metus erat magnus in uniuersis. Om-  
nes etiam qui credebant erant pariter  
q̄ habebant omnia communia. Posses-  
siones q̄ substantias uendebant. q̄ di-  
uidebant illa omnia. prout cuiq; opus  
erat. cottidie quoq; pdurantes una-  
nimiter in templo. q̄ frangentes cir-  
ca domos panē. sumebant cibum  
cum exultatione q̄ simplicitate cor-  
dis. collaudantes d̄m. q̄ habentes  
gr̄am ad omne plebem. Dñs autem  
augebat. qui salui fierent cottidie  
in diuisum. Tu autem. **FR. VI.**

**P**ETRUS ET IOHANNES  
ascendebant in templum.  
ad horam orationis nonam. Et quida-  
uus qui erat claudus. ex utero matris  
sue baiolabatur. quem ponebant co-  
tidie ad portam templi. que dicitur  
speciosa. ut peteret elemosinam ab in-  
troeuntib; in templum. Et cum uidisset  
petrum q̄ iohannem incipientes in-  
trare in templum. rogabat ut elemo-  
sinam acciperet. Intuens aut̄ in eum pe-  
trus cum iohanne. dixit. Respice in  
nos. At ille intendebat in eos. sperans  
se aliquid accepturum ab eis. **II.**

**P**etrus dixit. Argentum q̄  
aurum non est mihi. quod  
autem habeo hoc tibi do. In nomine  
ih̄u xp̄i n̄h̄areni surge q̄ ambula.  
Et apprehensa eius manu dextera. alleua-  
uit eum. Et pr̄tinus consolidate sunt  
bases eius q̄ plantae. Et exiliens stetit  
q̄ ambulabat q̄ intrauit cum illis in  
templum. ambulans q̄ exiliens q̄ lau-  
dans d̄m. Et uidit omnis populus  
eum ambulantem q̄ laudantem d̄m.  
Cognoscebant autem illum. quoniam  
ipse erat. qui ad elemosinam sedebat  
ad speciosam portam templi. Et re-  
pleti sunt stupore q̄ extasi. in eo quod  
contigerat illi. Cum teneret aut̄ petrus  
q̄ iohannem is qui sanus effectus fue-  
rat. cucurrit omnis multitudo ad eos.  
ad porticum que appellatur salomo-  
nis stupentes. Tu autem. **III.**

**U**IDENS PETRUS: RESPON-  
dit ad populum. Viri istius  
quid ammiramini in hoc: aut nos quid  
intuemini quasi nostra uirtute aut pote-  
state: fecerimus hunc ambulare: Deus  
abraham: et deus ysaac: et deus iacob: deus  
pattum nostrorum glorificauit filium suum  
istum: quem uos quidem tradidistis: et  
negastis ante faciem pilati: iudicante  
uobis dimitti. Vos autem sanctum et iustum  
negastis: et petistis uirum homicida  
donari uobis: auctorem uero uite uitae  
fecistis. Quem deus suscitauit a mortuis:  
cui nos testes sumus: et infide nominis  
eius: hunc quem uidetis et noctis: con-  
firmavit nomen eius: et fides que per  
est: dedit integram sanitatem istam:  
in conspectu omnium uirorum. Et nunc uiri  
fratres scio quia pignora mentis feci-  
stis: sicut et principes uiri. Deus autem  
qui pronuntiavit per omnia prophetarum  
patri christum suum: impleuit sic.

**SABBATO;**

**PHILIPPI ET CON-**

**P**uertimini: ut deleantur ustra peccata:  
ut cum uenerint tempora refrigerii:  
a conspectu domini: et miserit eum qui  
predicatus est uobis istum christum: quem  
oportuit celum suscipere: usque in tempora  
resurrectionis omnium: quem locutus est  
deus: per sanctorum suorum a seculo prophetarum.  
Moses quidem dixit: Quia prophetam  
uobis suscitabo: dominus deus uoster: de fratribus  
uostri: tanquam me ipsum audietis.

iuxta omnia quecumque locutus fuerit uo-  
bis. Erunt autem: omnes anime que non  
audierint prophetam illum: exterminabuntur  
de plebe. Et omnes prophete: a samuele et  
deinceps qui locuti sunt: et annuntia-  
uerunt dies istos: Vos estis filii propheta-  
rum: et testamenti quod disposuit  
deus ad patres uostros: dicens ad abraham:  
In semine tuo benedicentur omnes fami-  
lie terre. Uobis primum suscitauit deus  
filium suum: misit eum benedicentem  
uobis: ut conuertat unusquisque a nequi-  
tate sua. Tu autem. **11.**

**L**oquentibus illis ad po-  
pulum: super uenerunt sacerdotes et  
magistratus templi et saducei: dolen-  
tes quod docerent populum: et annun-  
tiarent uobis resurrectionem ex mor-  
tuis: et iniecerunt in eis manus: et po-  
suerunt eos in custodia in crastinum.  
erat enim iam uespera. Multi autem  
eorum qui audierant uerbum crediderunt:  
et factus est numerus uirorum quinque  
milia. factum est autem in crastinum  
ut congregarentur principes eorum et se-  
niores et scribe in ierusalem et anna prin-  
cipis sacerdotum: et cayphas: et iohannes  
et alexander: et quotquot erant de  
genere sacerdotali. Et statuentes eos  
in medio: interrogabant in qua uirtu-  
te aut in quo nomine fecistis hoc uos?

Uinc petrus repletus **111.**

**C** spiritu sancto: dixit ad eos:  
Principes populi: et seniores:

si nos hodie diiudicamur in benefacto  
hominis infirmi in quo iste saluus fac  
tus est. notum sit omnibus uobis et om  
ni plebi israhel. quia in nomine domini iesu  
christi nazareni. quem uos crucifixi  
stis. quem deus suscitauit a mortuis. in  
hoc iste astat coram uobis hodie sa  
uus. Hic est lapis qui reprobatus est  
a uobis edificantibus. qui factus est  
in caput anguli. et non est in alio  
aliquo saluus. Neque enim nomen aliud  
est sub celo datum hominibus. in quo  
oporteat nos saluos fieri. Uidentes  
autem petri constantiam et iohanni.  
compto quod homines essent sine  
litteris. et idiotae mirabantur. et co  
gnoscebant eos quoniam cum iesu fu  
erant. Hominem quoque uidentes stan  
tem cum eis. qui curuus fuerat. nihil  
poterant contradicere. Tu autem.

*Domini. 1. post Pasche. Incipit  
Apocalypsis beati Iohannis apostoli. 1.*

**A**POCALIPSIS  
iesu christi. quam dedit  
illi deus palam facere  
seruis suis. que oportet  
fieri cito. Et significauit mittens  
per angelum suum seruo suo iohanni.  
qui prohibuit testimonium uerbo dei  
et testimonium iesu christi. in his que  
cumque uidit. Beatus qui legit. et  
qui auduit uerba prophetie huius. et  
seruant ea. que in ea scripta sunt.  
Tempus enim prope est. Tu autem.

Iohannes septem ecclesiis. que sunt in asia. 11.  
Grazia uobis et pax. a eo qui est et  
qui erat. et qui uenturus est. et a sep  
tem spiritibus. qui sunt in conspectu  
throni eius. et ab iesu christo. qui est te  
stis fidelis primogenitus mortuorum et  
principis regum terre. Qui dilexit nos.  
et lauit a peccatis nostris in sanguine suo  
et fecit nos regnum et sacerdotes deo  
et patri. ipsi gloria et imperium in secula  
seculorum amen. *111.*

**E**cce uenit cum nubibus celi.  
et uidebit eum omnis oeu  
lus. et qui eum pupugerunt. et plan  
gent se super eum omnes tribus terre.  
etiam amen. Ego sum alpha et omega. prin  
cipium et finis. dicit dominus deus. qui est et  
qui erat. et qui uenturus est omnipotens.  
Ego iohannes frater uoster. et participans  
in tribulatione. et regno. et patientia  
in iesu. fui in insula que appellatur  
pathmos. propter uerbum dei. et testi  
monium iesu. Fui in spiritu. in dominica die.  
et audiui post me uocem magnam  
tanquam tubę dicentis. Quod uides  
scribe in libro. et mitte septem ecclesiis.  
epheso et smyrne. et pergamo. et tiaty  
re. et sardis. et phyladelfie. et laodi  
cie. Tu autem. *1111.*  
**E**t conuersus sum. ut uiderem  
uocem que loquebatur me  
cum. Et conuersus. uidi septem can  
delabra aurea. et in medio septem  
candelabrorum aureorum similem filio ho